UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 821

O Reitor em exercício da Universidade

Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o Edital UESC n.º 026/2017,

RESOLVE

Art. 1º - Homologar o resultado final do

Processo Seletivo para Seleção de Bolsistas do Programa
Institucional de Bolsas de Extensão da UESC - PROBEX/UESC, de
acordo com o anexo único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 21 de Junho de 2017.

EVANDRO SENA FREIRE
REITOR EM EXERCÍCIO

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 821
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE EXTENSÃO – PROBEX/UESC

BOLSA DE EXTENSÃO COM INICIO NO MÊS DE JULHO/2017

Orientador Projeto Plano de trabalho

Nº bolsas
concedidas Candidatos

Guilhardes de Jesus Júnior
Serviço de Referência dos Direitos da

Mulher (SER- Mulher)
Escuta da mulher 1

1º Letícia Batista Guimarães

2º Caroline Sertão Alves

Guilhardes de Jesus Júnior
Vivências Interdisciplinares em
Direitos Socioambientais (VIDA)

Sendo Coruja: Apoio às ações de
educação em direitos socioambientais

por meio de aplicativo de celular
1

1º Sabrina de Alcântara Lomba
Lima

2º Luana Reis de Andrade

Guilhardes de Jesus Júnior Núcleo Rondon UESC Rondonista Precursor 1 1º Kadja de Morais Correia

Pedro Costa Campos Filho
Laboratório de Parasitologia aberto a

comunidade e com atividades em
campo

Plano 1: Desenvolvimento de estratégias
educativas sobre enteroparasitoses aos
estudantes de cursos na área de saúde

1

1º Beatriz Trindade Reis

2º Flávia Costa Santos

3º Débora Zolet Boneta

4º Ariel Henrique Santos
Hoffmann

5º Vanessa Soares dos Santos

André Luis Mitidieri Pereira
Programa de Extensão Revisões do

Cânone
Filosofia e ficção, (auto) biografia e

homocultura
2

1º Luan Bencos de Sá Cerqueira

2º Maysa da Silva Lobo

Rita de Cássia Curvelo da Silva Teatro Popular e Interculturalidade
Cultura, Ciências e Arte: Práticas

interculturais
2

1º Fabrício de Souza de Oliveira

2º Maria Luiza Santos Costa

3º Sionária da Silva Conceição

4º Maritza Maria Lima de
Almeida Souza

5º Ana Beatriz Machado Raposo
da Conceição

6º Sarah Caroline Santos Andrade
de Souza

7º Sérgio Henrique Jesus Rabelo

8º Juliana da Rocha de Souza

9º Iris Batista Nascimento

Aretusa de Oliveira Martins
Bitencourt

Núcleo Jovem Bom de Vida
Educação e Comunicação na

Adolescência
1 1º Yan Hughes Araújo

Glória de Fátima Lima dos Santos Biblioteca Viva
Biblioteca Viva: Ação Mediadora de

Práticas Leitoras
2

1º Dominique Andrade de
Almeida

2º Julianne Oliveira Melo

3º Maylan Barbosa Santos

4º Rebeca Luz do Nascimento

Glória de Fátima Lima dos Santos Ler Faz Bem à Saúde
Ler Faz Bem à Saúde: Práticas Leitoras e

Promoção de Bem-Estar
1

1º Jessica Miranda Costa

2º Gabriela Santos Schiavon

Silvia Maria Santos Carvalho
Laboratório de Parasitologia aberto a

comunidade e com atividades em
campo

Assistência À saúde de pacientes com
esquistossomose

1

1º Kaique Santos Reis

2º Ana Júlia Macedo Gualberto

3º Tainah Silva Santos

4º Vanessa Soares dos Santos

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Adão Luiz Gomes Ornellas Teatro Popular e Interculturalidade
Cultura, Ciências e Arte: Práticas

interculturais
2

1º Anailton de Jesus Nascimento

2º Valdívio Cabral Almeida Júnior

3º Maria Luísa dos Santos Gomes

4º Nilza Nascimento Ferreira
Neta

5º Adenir Araújo de Souza

Luiz Henrique da Silva Jiu-Jitsu, Bem-Estar e Educação Jiu-Jitsu, Bem-Estar e Educação 2

1º Leonardo Santana Carvalho

2º Richardson Santana Bispo

3º Mário Cezar Nascimento
Santos

4º Brysa Mendes Cardoso

5º Erick de Andrade Santos

6º Círio Miguel Magalhães dos
Reis

7º Rauan Santos Conceição

Adriano Marcus Stuchi

Ensino de Física no Colégio Estadual
do Salobrinho por meio de

Smartphones: Aliando a prática à
formação de professores para o
exercício da Cidadania - Edital

Salobrinho

Oficinas para o Ensino de Física no
Colégio Estadual do Salobrinho por meio

de Smartphones: Aliando a prática à
formação de professores para o exercício

da Cidadania

1 1º Wesley Lima da Paz

João Luis Almeida da Silva

Processo de Enfermagem:
Metodologias Estratégias de Ensino-

Aprendizagem-PROCENF atual
NEPEMENF

O cuidado de Si e do Outro em um
Laboratório de Práticas Integrativas e

Terapias Complementares
2

1º Nathália de Azevedo Souza

2º Thainá Caló Magalhães

3º Thaís Borges Gally

4º Vanessa Ferreira de Lemos
Santos

Roseanne Montargil Rocha Rede de Cuidados em Diabetes
Ações Integradas de Promoção,

prevenção, controle e acompanhamento
em Diabetes Mellitus na comunidade

3

1º Fernanda Alves Barbosa

2º Laís Almeida Andrade

3º Isabella Ramos dos Santos

4º Laís Souza dos Santos Farias

5º Geovana dos Santos Vianna

6º Rosana Neves de Moura

7º Bruna Moura Silva

Cristiano de Sant Anna Bahia Projeto Pintando o Esporte Pintando o Esporte 1 1º Tainá Souza Prates Simões

Omar Santos Costa Economia no Ensino Médio
Produção de conteúdo de economia para

público juvenil
2

1º Luna Ferreira Leite

2º Amarildo Costa Lima

3º Ingrid Luiza Cardoso de
Andrade Oliveira

Marianne Costa Oliveira Economia no Ensino Médio
Gravações de imagens e atualizações dos

canais de comunicação do projeto
1

1º Hérica Lima Chagas

2º Florisval Elias Santos Neto

3º Rosangela Almeida dos Santos

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Flaviana dos Santos Silva

Formação de professores para
integrar o software Scratch no
processo de aprendizagem de

conteúdos de Matemática por meio
da Economia doméstica e Financeira

A integração do software Scratch no
processo de formação de professores das

escolas do Salobrinho
2 1º João Paulo da Silva Ramos

Natiane Carvalho Silva
Cuidar: Programa de Extensão em

Saúde Uesc
Cuidar de Enfermagem no Salobrinho 1

1º Thailini Silva Lima

2º Winny Éveny Alves Moura

3º Ana Beatriz Santana de Araújo

4º Munique Vieira Hagge

5º Carleane Macedo Ferreira

Fernando Alzamora Filho
Atendimento Clínico Ambulatorial

Médico-Veterinário

Consolidação do treinamento e
aperfeiçoamento de discente para

atendimento clínico em grandes animais
1

1º Thalita Marques de Brito

2º Lucas Vieira Póvoas

BOLSA DE EXTENSÃO COM INICIO NO MÊS DE NOVEMBRO/2017

Neurivaldo José de Guzzi Filho Cais Consciência A Química no Cais ConsCiência 1

1º Milca Mendes Costa

2º Caroline Maria Ramos Reis

Neurivaldo José de Guzzi Filho Caminhão com Ciência
Química sobre rodas: Aventuras

interativas e itinerantes
1

1º Cristiane Neves Leal

2º Geovanna Alves do
Nascimento

João Carlos de Pádua Andrade
Bases para o Funcionamento do
Núcleo de Projetos e Consultoria

Econômica - Escritório de Projetos
Escritório de Projetos (EPEC) 1 NÃO HOUVE INSCRITOS

Aretusa de Oliveira Martins
Bitencourt

Núcleo Jovem Bom de Vida
Saúde na Escola: Cuidado de

Adolescentes Escolares
1

NÃO HOUVE CANDIDATO
CLASSIFICADO

Miríades Augusto da Silva
Rede Colaborativa Universidade Escola

no ensino de Ciências: Despertando
vocações

Ações investigativas no ensino de
Ciências

1 1º Thiago da Silva Nascimento

Nayara Alves Severo Núcleo Jovem Bom de Vida Gestão da Saúde na Escola 1
1º Keylla Cardoso dos Santos da
Soledade

George Kouzo Shinomiya Cais Consciência Introdução à eletrônica 1 1º Fábio Rocha Gomes Jardim

2º André Silva Santos

Ana Paula Melo Mariano
Laboratório de Parasitologia aberto a

comunidade e com atividades em
campo

Plano 1: Elaboração e desenvolvimento
de estratégias educativas para adultos

nas comunidades
1

1º Flávia Costa Santos

2º Vanessa Borges Santos

3º Débora Zolet Boneta

4º Amora de Jesus Gomes

5º Vanessa Soares dos Santos

6º Brunna Cavalcante Firme

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Mônica de Moura Pires
Acompanhamento dos custo da cesta

básica

Acompanhamento do custo da cesta
básica em Ilhéus / Acompanhamento do

custo da cesta básica em Itabuna
2

1º Lorena Bizerra Lopes

2º Aldair Barreto

3º Thaline Silva de Oliveira

4º Andressa de Carvalho
Nogueira

5º Elrica dos Santos Gouveia

6º Eduardo Araújo Camargo
Alves

7º Bruno Rici

8º Fransuellen Luz Carvalho

9º Marta Raquel Santos de Jesus

Silvia Maria Santos Carvalho
Laboratório de Parasitologia aberto a

comunidade e com atividades em
campo

Estímulo à promoção da saúde em
comunidades negligenciadas

1

1º Valéria Sacramento de
Santana

2º Raquel dos Santos Damasceno

3º Hadassa Bastos Moreira

4º Fernanda Andrade Vieira

5º Ariel Henrique Santos
Hoffmann

Ricardo Matos Santana  Núcleo Jovem Bom de Vida Teias do Adolescer 1 1º Lucas Manoel Mendes Santos

2º Andressa Mendes Souza

Maria Lícia Silva de Queiroz Cidade imaginada... Cidade possível...
Imaginando, editando e apresentando as
imagens da "Cidade imaginada... Cidade

possível..."
2

1º Ananda Kayala dos Santos
Cerqueira

2º Suânia Fabiele Moitinho da
Silva

3º Lissa Brito Lima

4º Fernanda dos Santos Sales

Sandra Cristina Souza Reis Abreu
A Importância da Educação Científica

para a formação de Professores do
Ensino Fundamental

Avaliação das Aprendizagens no Ensino
de Ciências por investigação Quarto e

Quinto anos - Programa Mão na Massa
2

1º Lara Quintas Silva

2º Ingrid Souza Santos

3º Marcos Vinicius Cantuária da
Silva Nascimento

4º Slayane Oliveira dos Santos

Miríades Augusto da Silva Caminhão com Ciência
Dinamizando a Biologia no Caminhão

com Ciência
1

1º Jonatha Ramisés Alves de
Deus

Maria Cristina Rangel
Laboratório de Ensino de História e

Geografia (LAHIGE)
Os Encantos da Lagoa Encantada -

Ilhéus/Ba
2

1º Jayme Sampaio da Silva Filho

2º Malena Santos de Miranda

3º Kaique Matos Andrade

4º Hélio Silva de Oliveira

Miríades Augusto da Silva
Revista Eletrônica Ciência, Leitura e

Criatividade
Divulgando a Ciência através de Revista

Eletrônica
1 1º Breno Ribeiro Ramos

Janete Ruiz de Macedo
Implantação e Implementação de

Arquivos e Museus

Disponibilização das exposições
permanente, itinerantes e temporárias e

do centro de Memória Teosópolis e
organização do acervo hemerografico

1 1º Nívia Samara Oliveira dos Reis

2º João Júnio Nô dos Santos
Oliveira

George Kouzo Shinomiya Cais Consciência A Física na construção de foguetes 1
1º Leonardo dos Santos Vaz

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Antônio Jorge Suzarte Argôlo
Prevenção de acidentes e conservação

da natureza: ações com enfoque em
serpentes e morcegos

Desmitificando serpentes e morcegos 2
1º Kayala Bispo Caetano

2º Luanna Chaves Azevedo

Larissa Pinca Sarro Gomes Caminhão com Ciência
A arte de contar: investigações da

história da matemática
1

1º Lucas Nascimento Oliveira

2º Ravenna Oliveira Sena

3º Gabriel Pereira Dias Neto

Naisy Silva Soares Centro de Inteligência do Cacau
Manutenção do Centro de Inteligência

do Cacau
1 1º John Almiro Gusmão Medrado

Teixeira

Natiane Carvalho Silva
Núcleo de Estudo, Pesquisa e
extensão em metodologia na

enfermagem

O Processo de Enfermagem na Vigilância
em Saúde no município de Ilhéus

1

1º Stephanie  Ribeiro

2º Laís Regina de Souza Silva
Ribeiro

3º João Pedro Neves Pessoa

4º Milena Lemos Santos

5º Talita dos Reis Alves

Cristina Luísa Conceição de Oliveira Saúde com Ciência
Saúde com ciência para comunidades do

Sul da Bahia
1

1º Yasmin Karolline Silva Santana

2º Khalyssa Almeida Santos Dias
Gomes

3º Gabrielle Ribeiro Duarte

Stephanny Conceição Farias do
Egito Costa

Parque do Conhecimento A Física das construções 1
1º Débora Meireles Amaral

2º Allícia Alves da Silva

Ana Maria Dourado Lavinski
Educação em Saúde: (des)construindo

com discentes modos para viver a
sexualidade segura

Educação sexual para adolescentes
escolares

1

1º Keitty Munique Silva

2º Thais Lima Ferreira

Jules Batista Soares Difusão de Astronomia no Sul da Bahia
Observatório Astronômico da UESC:

monitoração e operação dos
equipamentos ópticos

1

1º Rosana Kelly Gonçalves Santos
Nascimento

2º João Pedro dos Santos Rocha

3º Rygel Santana Bezerra

4º Thescon Bertolotti Miranda
Neto

Noélia Silva Oliveira Gestão do Cuidar em Saúde
Educação Continuada em Instituições

Hospitalares
1

1º Jéssica dos Santos Simões

2º Grazielly Cerqueira Santos

Cristiano de Sant Anna Bahia Projeto Pintando o Esporte Pintando o Esporte
2

2º Raphaelle Costa Souza da Cruz

3º Karine Silva Guimarães